el Banco Hipotecario de Nicaragua en la construcción o adquisición de casas de habitación para obreros
y empleados que reúnan las siguientes condiciones:

a)- Que sean jefes de familia de notoria buena conducta;

b)- Que carezcan de viviendas y de otros bienes inmuebles, o de cualquier otra clase de bienes en

exceso de la suma de dos mil quinientos Córdobas (C$ 2,500.00);

c)- Que su salario o sueldo mensual no exceda de cien córdobas (C$ 100.00).

Se preferirá a los que tengan un trabajo o empleo fijo, en el cual hayan trabajado por lo menos seis
meses consecutivos, con buena probabilidad de continuar en él u otro semejante.

[...]

reformado por el Arto. 6º de la Ley de 8 de octubre de 1934.

Artículo 23.- Los préstamos para edificación no podrán exceder de la mitad del valor del terreno y del
70% de la edificación proyectada, siempre que el valor total del edificio y terreno no exceda de doce mil
córdobas (C$ 12,000.00).

Para poder acogerse a los beneficios de este Arto., será condición esencial que el interesado sea jefe de
familia y que la finca, hasta tanto que la deuda con el Banco no se haya reducido el 50% de su monto
total, se destine a vivienda del interesado, de sus familiares o personas a su cargo, o de los ascendientes